a redação da Cláusula 5.18.1 da Escritura de Emissão, para refletir o resultado do 

Procedimento de Bookbuilding, de modo que a referida cláusula passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

“5.18 Remuneração 

5.18.1 Sobre o Valor Nominal Unitário Atualizado incidirão juros remuneratórios 

correspondentes a 6,5700% (seis inteiros e cinco mil e setecentos décimos de 

milésimo por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis 

(“Remuneração”), calculados de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis 

por Dias Úteis decorridos, desde a primeira Data de Integralização ou a Data de 

Pagamento da Remuneração (conforme definido abaixo) imediatamente anterior,

[...]

Vna = Valor Nominal Unitário Atualizado, calculado com 8 (oito) casas decimais, 

sem arredondamento; 

FatorJuros = Fator de juros fixos calculado com 9 (nove) casas decimais, com 

arredondamento, apurado da seguinte forma: 

onde: 

taxa = 6,5700 (seis inteiros e cinco mil e setecentos décimos de milésimo)  

DP = número de Dias Úteis entre a primeira Data de Integralização, ou a última Data 

de Pagamento da Remuneração, e a data atual, sendo “DP” um número inteiro. 

1.3 Tendo em vista a realização do Procedimento de Bookbuilding, as Partes resolvem alterar

[...]

próxima à duration remanescente das Debêntures, na data do efetivo 

resgate, com base na cotação indicativa divulgada pela ANBIMA em sua 

página na rede mundial de computadores (http://www.anbima.com.br) 

apurada no segundo Dia Útil imediatamente anterior à data do resgate; 

Fator Prêmio = -1,0624% (um inteiro e seiscentos e vinte e quatro décimos 

de milésimo por cento negativo) 

nk = número de Dias Úteis entre a data do efetivo resgate e a data de 

vencimento programada de cada parcela “k” vincenda; e 

Duration = calculada conforme a fórmula prevista no artigo 1º da Resolução 

CMN 5.034 ou regulamentação que a suceder.”.